

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

**29 ноября 2023 года**

**Основание для проведения экспертизы:** часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

**Цель экспертизы:** оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Предмет экспертизы:** проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Объекты экспертизы:**

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

**Срок проведения экспертизы:** с 28 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете от 22.12.2022 №108), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета на 2023-2024 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице №1.

*Таблица №1*

**Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы**

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37, от 27.07.2023 №47, от 24.08.2023 №55, от 28.09.2023 №59, от 26.10.2023 №68, от 13.11.2023 №74), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
<b>2023 год</b>				
Доходы	873 750 663,03	886 451 190,39	+12 700 527,36	+1,45
Расходы	970 931 203,29	975 668 651,83	+4 737 448,54	+0,49
Дефицит	97 180 540,26	89 217 461,44	-7 963 078,82	-8,19
<b>2024 год</b>				
Доходы	680 165 092,07	680 165 092,07	0,00	0,00
Расходы	701 223 417,53	714 271 398,39	+13 047 980,86	+1,86

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2 )	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Дефицит	21 058 325,46	34 106 306,32	+13 047 980,86	+61,96
<b>2025 год</b>				
Доходы	703 770 457,35	703 770 457,35	0,00	0,00
Расходы	709 313 522,66	709 313 522,66	0,00	0,00
Дефицит	5 543 065,31	5 543 065,31	0,00	0,00

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2023-2024 годы:

**на 2023 год:**

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 12 700 527,36 руб. или на 1,45%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 4 737 448,54 руб. или на 0,49%;

- уменьшение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 7963078,82 руб. или на 8,19%;

**на 2024 год:**

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 13 047 980,86 руб. или на 1,86%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 13047980,86 руб. или на 61,96%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37, от 27.07.2023 №47, от 24.08.2023 №55, от 28.09.2023 №59, от 26.10.2023 №68, от 13.11.2023 №74), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3 )	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2023 год	252 049 886,69	252 149 886,69	+100 000,00	+0,04
	2024 год	208 653 166,63	208 653 166,63	0,00	0,00
	2025 год	213 062 995,33	213 062 995,33	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2023 год	621 700 776,34	634 301 303,70	+12 600 527,36	+2,03
	2024 год	471 511 925,44	471 511 925,44	0,00	0,00
	2025 год	490 707 462,02	490 707 462,02	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2023 год, в разрезе налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, в общем объеме увеличивается на 12 700 527,36 руб., в том числе:

- налоговые и налоговые доходы увеличиваются на 100 000,00 руб. или на 0,04%;
- безвозмездные поступления увеличиваются на 12 600 527,36 руб. или на 2,03%.

Изменения доходной части бюджета на 2023 год обусловлены:

1) увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 12 860 777,48 руб., в том числе:

- субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования - 2 702 952,00 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области - 1 546 275,41 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области - 580 710,51 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области - 1 152 547,86 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области - 80 421,70 руб.;

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов - 6 797 870,00 руб.

2) уменьшением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 260 250,12 руб., в том числе:

- субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов Ивановской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений - 260 250,12 руб.

3) увеличением плана по доходам от оказания платных услуг на 100 000,00 руб. в соответствии с письмом главного администратора доходов - Муниципального учреждения отдел образования администрации Фурмановского муниципального района от 08.11.2023 № 1704.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

**Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов**

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Областной бюджет</b>							
<b>МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>+4 829 937,92</b>	-	-	
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	0702	0120181090	100	+2 702 952,00	-	-	Субвенция на основании постановления Правительства Ивановской области № 515-п от 02.11.2023
Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области	0703	0130181420	600	+1 546 275,41	-	-	Увеличение суммы субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 01.11.2023 №53-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы	0703 1103	0130181440	600	+222 498,23 +358 212,28	- -	- -	Увеличение суммы субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 01.11.2023 №53-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области							плановый период 2024 и 2025 годов»
<b>Администрация Фурмановского муниципального района</b>				<b>+892 297,74</b>	-	-	
Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области	0703	0210181430	600	+1 152 547,86	-	-	Увеличение суммы субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 01.11.2023 №53-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	1004	08401R0820	400	-260 250,12	-	-	Уменьшение субвенции на основании постановления Правительства Ивановской области № 553-п от 15.11.2023
<b>Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>+80 421,70</b>	-	-	
Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области	0801	0220280340	500	+80 421,70	-	-	Увеличение суммы субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 01.11.2023 №53-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
<b>Местный бюджет</b>							
<b>МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>-11 776 907,86</b>	<b>+11 876 907,86</b>	-	
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих	0703	0130100460	600	+468 954,47	-468 954,47	-	Перемещение с 2024г. на 2023г. бюджетных ассигнований на оплату аванса на ремонт помещений подросткового центра

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»							
Расходы, связанные с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области	0703	01301S1420	600	+488 297,50	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к субсидии, связанной с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования до средней заработной платы учителей в Ивановской области
Расходы, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области	0703 1103	01301S1440	600	+11 710,42 +18 853,28	- -	- -	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к субсидии, связанной с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования до средней заработной платы учителей в Ивановской области
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	100 300	-2 100,00 +2 100,00	- -	- -	Перемещение бюджетных ассигнований на оплату больничного листа уволенному работнику
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200 800	-11 946 303,66 -40 000,00	- -	- -	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с экономией по результатам приемки работ по замене окон, коммунальным услугам и налогу на имущество
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	200	-253 361,83	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+935 000,00	+12 345 862,33	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - в 2023 году: на реализацию модулей дополнительной общеобразовательной программы «Программирование на языке Python.Базовый уровень», «Программирование на

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							языке Python.Продвинутый уровень»-100 000,00руб.; на приобретение интерактивного комплекса для МОУ СШ №8-315 000,00 руб.; на ремонт левого коридора в фойе 1-го этажа МОУ СШ №3-520 000,00руб.; -в 2024 году на замену окон в МОУ СШ №1 и МОУ СШ №7
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200 800	-289 651,81 -67 785,00	- -	- -	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с экономией по результатам приемки работ по замене окон, коммунальным услугам и налогу на имущество
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в дошкольных образовательных организациях	0701	0170100170	200	-1 123 673,87	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с экономией по результатам электронных аукционов на монтаж АПС
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0702	41900S1950	200	+10 526,32	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к средствам областного бюджета на выполнение наказов избирателей депутатов Ивановской областной Думы
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0703	41900S1950	600	+10 526,32	-	-	
Освоение этапов спортивной подготовки	1101	0190100710	600	-312 930,48	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований в связи с уточнением КБК и наименования расходов
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	+312 930,48	-	-	
Присмотр и уход за воспитанниками в детских	0701	0110200020	200	-52 683,11	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на замену



Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
дошкольных учреждениях							светильников в игровых зонах групп (приведение освещения в соответствии с требованиями санитарных правил) в МДОУ д/с №12
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в дошкольных образовательных организациях	0701	0170100170	200	+52 683,11	-	-	
Создание комплексной системы работы с одаренными детьми	0709	0180100130	300 600	-102 380,90 +94 272,15	- -	- -	Перемещение бюджетных ассигнований: - на организацию проведения мероприятий МАУ ДО ЦДТ- 94 272,15 руб.; -на недостающую сумму грантов победителям муниципального конкурса профессионального мастерства «Педагог года-2023»-8 108,75 руб.
Распространение педагогического мастерства	0709	0180100150	300	+8 108,75	-	-	
<b>Администрация Фурмановского муниципального района</b>				<b>+10 736 644,94</b>	<b>+1 171 073,00</b>	-	
Осуществление полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	0104	4390080360	100 200	-4 200,00 +4 200,00	- -	- -	Перемещение бюджетных ассигнований на обучение специалиста КДН
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Администрации Фурмановского муниципального района»	0113	4190000890	200	-	+1 171 073,00	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на 2024г. на обеспечение деятельности МКУ «Центр обеспечения деятельности Администрации Фурмановского муниципального района»
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления государственными внебюджетными фондами	0104	0510200280	200 100	-40 000,00 +10 000,00	- -	- -	Перемещение бюджетных ассигнований на оплату командировочных расходов
Глава Фурмановского муниципального района	0104	0510100270	100	+30 000,00	-	-	
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления государственными внебюджетными фондами	0104	0510200280	100	+237 144,98	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на заработную плату и начисления в связи с увеличением штатной численности
Субсидии бюджетам	0503	4190040030	500	+554 340,87	-	-	Дополнительные

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений							бюджетные ассигнования: -Дуляпинскому сельскому поселению: на благоустройство территории -79860,69руб.; уличное освещение-180000,00руб.; создание минерализованной полосы-50000,00руб; -Иванковскому сельскому поселению создание минерализованной полосы-80000,00руб; -Широковскому сельскому поселению: на уличное освещение-114480,18руб.; создание минерализованной полосы-50000,00руб;
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района на содержание муниципального жилищного фонда	0113	4190040050	500	+4 473,68	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования Панинскому сельскому поселению на оплату взносов в Фонд капитального ремонта
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на исполнение части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	0920140010	500	+250 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования Иванковскому сельскому поселению на уличное освещение в полосе отвода дорог
Расходы, связанные с обеспечением безопасности населения вследствие чрезвычайных ситуаций	0310	0720115060	200 800	+431,00 +87,00	- -	- -	Дополнительные бюджетные ассигнования на доначисление взносов по заработной плате матросам спасателям
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры	0502	1910220070	400	+100 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на экспертизу по реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры
Приобретение движимого имущества	0113	1510115420	200	+1 800 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение минитрактора с комплектующими
Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в	0113	4190040030	500	+8 921 286,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на субсидию бюджету

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений							Фурмановского городского поселения для функционирования МБУ УАЗ
Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0409	4190040030	500	-1 131 118,59	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований за счет экономии по конкурсным процедурам
<b>Совет Фурмановского муниципального района</b>				<b>-199 676,90</b>	-	-	
Обеспечение функций представительных органов местного самоуправления	0103	4090000430	100	-199 676,90	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
<b>МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»</b>				<b>+257 140,00</b>	-	-	
Трудоустройство несовершеннолетних	1101	1410100860	100	-13 709,69	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на проведение спортивных мероприятий
Организация и проведение мероприятий по футболу	1101	1440100160	100 200	-15 600,00 -47 557,21	- -	- -	
Организация и проведение спортивно-культурных мероприятий	1101	1420100870	100 200	-38 700,00 +115 566,90	- -	- -	
Организация и проведение спортивно-культурных мероприятий	1101	1420100870	200	+174 150,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на организацию мероприятий по футболу- 56 800,00 руб.; -на приобретение спортивной экипировки – 43 350,00 руб.; -на заявочный взнос для участия в Первенстве города Иваново по футболу в сезоне 2023-2024гг- 74 000,00 руб.
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»	1101	1430100880	200	+82 990,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на приобретение игры Новус для людей ОВЗ- 24990,00руб.; -на ремонт детского игрового оборудования- 58000,00 руб.

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>-82 409,00</b>	-	-	
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0106	1210100280	100	-132 409,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с орг.штатными мероприятиями
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры	0801	4190040080	500	+35 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: -Широковскому сельскому поселению на проведение новогодних мероприятий-35000,00 руб.;
Исполнение судебных актов по искам к Фурмановскому муниципальному району о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Фурмановского муниципального района (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств районного бюджета), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района	0113	4190090030	800	+15 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на взыскание судебных расходов
<b>Итого</b>				<b>+4 737 448,54</b>	<b>+13 047 980,86</b>	-	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 4 737 448,54 руб., на 2024 год - увеличивается на 13 047 980,86 руб.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год уменьшается на 2 307 835,11 руб. и становится равным 98 140 540,26 руб.

**В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год предусматривается:**

1) увеличение расходов за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **6 062 907,48 руб.**, в том числе:

- субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования - 2 702 952,00 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области - 1 546 275,41 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области - 580 710,51 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области - 1 152 547,86 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области - 80 421,70 руб.

2) уменьшение расходов за счет уменьшения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **260 250,12 руб.**, в том числе:

- субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов Ивановской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений - 260 250,12 руб.

3) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района», МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, Администрации Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального района, Администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, Администрации Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального

района, Администрации Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района, в сумме **14 118 771,84 руб.**, в том числе:

- на реализацию модулей дополнительной общеобразовательной программы «Программирование на языке Python.Базовый уровень», «Программирование на языке Python.Продвинутый уровень»- 100 000,00 руб. (расчет прилагается);

- на приобретение интерактивного комплекса для МОУ СШ №8 - 315 000,00 руб. (обоснование не представлено);

- на ремонт левого коридора в фойе 1-го этажа МОУ СШ №3 - 520 000,00 (смета прилагается);

- недостающая сумма на оплату аванса 30% на ремонт помещений подросткового центра - 468 954,47 руб. (обоснование не представлено);

- на софинансирование к субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области- 488 297,50 руб. (расчет прилагается);

- на софинансирование к субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области - 30 563,70 руб. (расчет прилагается);

- на софинансирование к средствам областного бюджета на выполнение наказов избирателей депутатов Ивановской областной Думы - 21 052,64 руб.

- на заработную плату и начисления в связи с увеличением штатной численности- 237 144,98 (расчет прилагается);

- на организацию и проведение спортивно-культурных мероприятий – 174 150,00 руб. (пояснительная записка);

- на приобретение игры Новус для людей ОВЗ - 24 990,00руб. (обоснование не представлено);

- на ремонт детского игрового оборудования - 58 000,00 руб. (расчет прилагается);

- на взыскание судебных расходов - 15 000,00 руб. (определение суда прилагается);

- Панинскому сельскому поселению на оплату взносов в Фонд капитального ремонта - 4 473,68 руб. (акт сверки расчетов прилагается);

- на благоустройство территории Дуляпинского сельского поселения - 79 860,69 руб. (смета прилагается);

- на содержание сети уличного освещения Дуляпинского сельского поселения - 180000,00 руб. (обоснование не представлено);

- на устройство противопожарной минерализованной полосы вокруг населенных пунктов Дуляпинского сельского поселения - 50 000,00 руб. (обоснование не представлено);

- Широковскому сельскому поселению на проведение новогодних мероприятий - 35 000,00 руб. (обоснование не представлено);

- Широковскому сельскому поселению на обустройство минерализованных полос - 50 000,00 руб. (обоснование не представлено);

- на замену вышедшего из строя уличного освещения в с.Никольское, д. Исаевское, с. Широково Широковского сельского поселения - 114 480,18 руб. (обоснование не представлено);

- Иванковскому сельскому поселению на уличное освещение в полосе отвода дорог - 250 000,00 руб. (расчет прилагается);

- Иванковскому сельскому поселению на создание минерализованных полос - 80000,00 руб. (смета прилагается);

- на доначисление взносов по заработной плате по сезонным работникам-матросам спасателям - 518,00 руб. (обоснование не представлено);

- на приобретение минитрактора с комплектующими - 1 800 000,00 руб. (коммерческое предложение прилагается);

- на экспертизу по реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры - 100 000,00 руб. (обоснование не представлено);

- на субсидию бюджету Фурмановского городского поселения для функционирования МБУ «Управление административными зданиями и автохозяйством» - 8 921 286,00 руб. (обоснование не представлено).

4) перемещение бюджетных ассигнований согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»:

- на обучение специалиста КДН - 4 200,00 руб. (письмо заместителя Председателя Правительства Ивановской области);

- на оплату больничного листа уволенному работнику - 2 100,00 руб.;

- на уточнение КБК и наименования расходов в связи с изменениями в ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ» и ФЗ «Об образовании в РФ» - 312 930,48 руб.;

- на замену светильников в игровых зонах групп (приведение освещения в соответствии с требованиями санитарных правил) в МДОУ д/с №12 - 52 683,11 руб. (смета прилагается);

- на организацию проведения мероприятий МАУ ДО ЦДТ - 94 272,15 руб. (обоснование не представлено);

- недостающей суммы на выплату грантов победителям муниципального конкурса профессионального мастерства «Педагог года-2023» - 8 108,75 руб. (обоснование не представлено);

- на оплату командировочных расходов - 40 000,00 руб. (обоснование не представлено);

- на проведение спортивных мероприятий - 115 566,90 руб. (обоснование не представлено).

5) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Совета Фурмановского муниципального района, МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, Финансового управления администрации Фурмановского муниципального района в сумме **15 183 980,66 руб.**, в том числе:

- в связи с экономией фонда оплаты труда - 199 676,90 руб.;

- в связи с сокращением с 08.11.2023 должности начальника отдела автоматизации бюджетного процесса - 132 409,00 руб.;

- в связи с экономией по результатам приемки работ по замене окон в дошкольных учреждениях - 11 513 624,12 руб.;

- в связи с экономией по коммунальным услугам в дошкольных учреждениях - 381365,02 руб.;

- в связи с экономией по асфальтированию территории дошкольных учреждений - 51 314,52 руб.;

- в связи с экономией по налогу на имущество дошкольных учреждений - 40 000 руб.;

- в связи с экономией по результатам приемки работ по замене окон в дошкольных группах школ - 197 959,99 руб.;
- в связи с экономией по коммунальным услугам в дошкольных группах школ - 55401,84 руб.;
- в связи с экономией по результатам приемки работ по замене окон в школах - 158516,95 руб.;
- в связи с экономией по коммунальным услугам в школах - 131 134,86 руб.;
- в связи с экономией по налогу на имущество школ- 67 785,00 руб.;
- в связи с экономией по результатам электронных аукционов на монтаж АПС- 1 123 673,87 руб.;
- в связи с экономией по результатам исполнения контракта и конкурсных процедур- 1 131 118,59 руб.

**В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год предусматривается:**

1) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, Администрации Фурмановского муниципального района в сумме **13 516 935,33 руб.:**

- на замену окон в МОУ СШ №1 и МОУ СШ №7- 12 345 862,33 руб. (смета прилагается);

- на обеспечение деятельности МКУ «Центр обеспечения деятельности Администрации Фурмановского муниципального района» - 1 171 073,00 руб. (расчет прилагается).

2) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно письма МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме **468 954,47 руб.** - перемещение с 2024 года на оплату аванса на ремонт помещений подросткового центра.

С учетом уменьшения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год составит 35,38% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в действующей редакции) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения бюджетных ассигнований в разрезе направлений расходной части бюджета, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что по отдельным направлениям расходов главными распорядителями бюджетных средств не представлены расчеты (обоснования), подтверждающие объем выделяемых бюджетных ассигнований, в связи с чем Контрольно-счетная комиссия не имеет возможности подтвердить обоснованность объема данных бюджетных ассигнований.



На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и принять решение об утверждении представленного на экспертизу проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом замечаний Контрольно-счетной комиссии, указанным в настоящем Заключении.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Фурмановского муниципального района  
Ивановской области**

**А.М. Двоеглазов**